
 

通信第１５号 

ローゼンヴィラはま野 

住所：千葉市中央区南生実 461-2 

電話：043-305-0100 

ＨＰ：https://engokai.or.jp/ 

 
―２０２４年４月発行― 

在宅サービス課  

介護支援専門員 小柴 朋子  

生活サービス課 ケア係 

ケアスタッフ 能勢 隆史 

総務課 運転手兼用務員  

高見 延孝 

 皆さん、待ちに待った春がやって来ました。体調崩さずにお過ごしでしょうか。 

今年は暖冬だった割には桜の開花が遅く、施設前の桜も満開まで暫くかかりそうです。 

感染症も落ち着き、様々な行事等でご入居者の方々に楽しんで頂けるようなイベントを考えており

ます。 

先ずは繁田施設長より、新年度を迎えてのご挨拶をさせて頂きます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こしば ともこ 

たかみ  のぶたか 

当施設に新しい職員が５名入社しましたので、ご紹介させて頂きます。 

総務課  

事務員 國弘 利枝 のせ  たかし 

生活サービス課 ケア係 

ケアスタッフ  

グエン ティ フォン トゥイ 

 

先輩職員の皆さんに
追いつける様に 
頑張ります。 

 

施設長挨拶 

くにひろ かずえ 

 

施設長 繁田高広 

 

笑顔で頑張って 

いきます 

 

頑張ります。 

よろしくお願い

します。 

 精進して参ります。 

 前向きに 

頑張ります 

日頃より施設運営へのご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、本年１月１日に発生しました能登半島地震は大きな被害をだし、現在も多くの方 

が避難生活をされています。千葉県福祉援護会では、金沢市内の社会福祉法人を介して 

現地に物資を送るとともに、１月末より３月中旬にかけて断続的に７名の職員を被災地に 

派遣し、介護の必要な方への支援活動を実施してまいりました。これと時期を同じくして 

千葉県でも地震が頻回に発生し、専門家によれば揺れの大きな地震発生の可能性が指摘さ 

れています。施設では年度計画として防災訓練の実施や非常食等の備蓄など進めてまいり 

ましたが、いざという時に実働可能なものとなるよう、法人をあげて訓練方法の見直しを検討し、早期の訓練を

実施することとしております。先の被災地への職員派遣では、条件の整わない中での支援を経験しましたので、

いざという時に役立つものと考えています。 

 どこで地震が発生してもおかしくないと言われていますし、大地震による被害想定も国から出されています。

大小を問わず地震の被害を避けることはできないかもしれませんが、少しでも被害が軽減できるよう減災の意識

を持ち、我がこととして取り組みを進めてまいりたいと考えております。 

 

防災の話に終始しましたが、令和６年度もよろしくお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

デイサービスの活動 

感染症予防の観点から、ご家族の皆様には長期に渡

りご面会の制限につきまして、ご理解ご協力を頂き

ありがとうございます。新型コロナウイルス感染症

が「第５類感染症」に移行後も感染症対策を続けて

おります。 

この度３月下旬から面会方法を一部変更させて頂

きました。変更内容について以下の通りになりま

す。 

※不織布マスクの着用お願いします。 

※飲食はご遠慮下さい。 

※風邪症状、体調不良がある場合にはご面会をお控

え下さい。 

※前日までにご予約をお願いします。 

※人数、回数に制限はございません。 

※職員の付き添いは控えさせて頂きます。（ご様子

の確認等ございましたら、お知らせください。） 

※パーテンション越しでの面会を終了となります。 

※月曜日から土曜日（１４時～、１５時～、１６時

～  各１５分間）１時間の中で３組までとなり

ます。 

ご不明点等ございましたらお気軽にご連絡下さい。 

面会についてお知らせ 

広報誌作成担当 

岩本和広、星悠輔 

桜も徐々に咲き始め、春の暖かさを感じる季節になってきました。デイサービスでは創作活動として、【桜のリース

作り】【フラワーアレンジメント】を行いました。 

【フラワーアレンジメント】を行いました。 

 

●デイサービス空き情報● 

月 火 水 木 金 土 

△ △ ○ × △ △ 

○…空きあり △…要相談 ×…空きなし 

～見学も随時受け付けております～ 

東・河津までお気軽にご相談ください！ 
電話：０４３－３０５－０１００ 

フラワーアレジメントでは、オアシスに花を生けてい

き、花のバランスを調整し集中している姿や完成に近

づくと、笑顔が見られ楽しまれている様子が見られま

した。１時間程で完成し初めての方でもとても綺麗に

出来ていました。 

 

桜のリース作りでは、リースに桜の花を好きな所に

貼っていき簡単に作成することができます。完成す

ると、満面の笑顔で「世界に一つだけのリースがで

きたよ！」と嬉しそうな表情が見られました。 

 

能登半島地震災害派遣 

次は夏頃に 

発行予定です。 

 

デイサービスでは様々な創作活動を行っております。 

一人だと不安だけど職員さんが一緒なら出来るかもと

思う物等があれば、是非相談して下さい。一緒に作って

みましょう！ 

 

 

私はこの度令和６年３月１７日から２０日の４日間、

石川県金沢市にある避難所で介護が必要な方々のお手伝

いをさせて頂きました。 

 私が思っている以上に能登半島から離れている金沢市
は地震の被害は少なく、通常の生活風景が見られ、観光

客も多くおられました。避難所も地震から３ヶ月以上が

経っていた為か落ち着いており、相撲や高校野球を楽し

まれていました。ですが被災者の方々とお話をしている

と、帰る家がない方、いつ帰れるかわからない方等、不

安を抱えて生活されている方々が多くおられました。 

 そういった方々を介護職だけではなく、医師や看護師、

傾聴ボランティアの方、ソーシャルワーカー等の様々な

方々が協力して安心安全に生活していけるように支援を

しておりました。 

 今回の経験をローゼンヴィラはま野で活かしていきた

いと考えております。 

生活サービス課 ケアスタッフ 岩本和広 

 


